<sup>651</sup> *Ibid.*, pp. 30-31

<sup>652</sup> «Non [...] quaeri, an possimus ideas, quas a rebus externis accepimus variis inter se modis operatione mentis nostrae componere, verum an possimus plane novam effingere, sic Cartesius facillime huic allato exemplo oggeret, non quaeri, an nos qui habemus idea extensionis et motus [...] possimus illas variis inter se modis disponere pro arbitrio intellectus nostri, et si nihil extra nos sit, quod illi compositioni simile sit; sed id agi, an illas ideas extensionis et motus habere possimus, si nihil foret, quod extensioni et motui respondeat. Quae duo admodum a se differre, vel hoc ipsum Chimerae, et c. exemplum evincit. Chimaeram enim, et Pegasus ut non possem effingere, nisi animalia, ex quorum compositione illa effingo, sensibus percepissent, ita nec possem mundum illum alterum effingere, nisi haberem ideam extensionis et motus, ex quorum in se actione omnia haec mea figmenta oriuntur. Ex eo itaque quod possim ideas, quas habeo extensionis et motus pro arbitrio meo varie inter se componere, et ex hac compositione alterum quendam mundum effingere ab hoc nostro modorum respectu diversum, concludere velle, me posse pro meo quoque arbitrio, illas ipsas extensionis et motus idea efformare [...] ac si qui concludere vellet, ex eo quod colores, quos visu [...] percepit, varie inter se miscere possit pro arbitrio suo, se quoque, ut ab ineunte aetate caecus fuisset, adeoque eos visu nunquam percepisset, efformare tamen in se pro arbitrio suo has ipsas colorum ideas posse», *ibid.*, pp. 13-14.

have a consistent ontological status, that is, are something positive<sup>653</sup>. What justifies the deductions between natures as these are represented by ideas, indeed, is the objective being of the ideas themselves: these are not simply formal entities – which are all identical – but have different objective beings, over which we have no actual power<sup>654</sup>. We cannot deceive ourselves in creating new ideas, nor do we have other means beside the ideas of God, mind and body in grasping the different kinds of reality. De Volder stresses our being forced to deal only with ideas, whose contents do not depend on our will. If we doubted that there are ideas able to represent natures, and that the consequences between ideas match those in natures or *res*, we would have no means to know nature<sup>655</sup>.

Still, God plays some roles in the foundation of De Volder's notion of *scientia*, as this is developed in his *Exercitatio de clara et distincta perceptione criterio veri*, which, in part, restates the contents of his *Disputatio de clara et distincta perceptione*. Besides remarking that we deal only with ideas, and that we rely on their properties – like evidence – to assess their truth<sup>656</sup>, De Volder deepens the point by analysing the very notion of truth. This is defined as *veritas rei*, or the very being of things what they actually are<sup>657</sup>. Secondly, it regards ideas that do not involve any affirmation or negation, that is, non-propositional ideas. These can be true or false insofar as they represent something different from themselves, namely, an *obiectum*. Ideas of this kind are always true – since they represent something – but can be different according to their clarity and

---

<sup>653</sup> «Nos mentem habemus, quae duo rerum percipit genera, cogitantium et extensarum; tertium genus non percipimus. Neque tamen ullus est, opinor, qui ex eo concludere valeat, tertium genus rerum non posse dari. Ponamus itaque tertium aliquod rerum genus, et praeterea dari substantiam cogitantem finitam, quae praeter illa duo rerum genera, quae et nos percipimus, etiam percipiant hocce tertium. Haec tertii generis rerum idea in illa substantia cogitante, erit mera modificatio, et tamen mens nostra, quae est substantia, et cogitans substantia non habet in potestate sua, ut illam alterius ideae realitatem obiectivam [...] in se producat, cum tamen illa, qualiscunque etiam sit cogitatio videatur a re cogitante eodem modo procedere, ac eae quae sunt in nobis videntur procedere a mente nostra» *ibid.*, pp. 18-19.

<sup>654</sup> «Poterone haerere vel minimum quin illud ad illam rem pertineat? Idea huius attributi necessario pertinet ad ideam illius rei, quam cogito, hunc necessarium nexum in mente mea adverto, poterone dubitare an idem sit nexus inter harum idearum obiecto? Non certe. Proculdubio enim ideae respondent obiectis, sive rebus repraesentatis; cumque hic nexus, sequatur non ex communi hoc, quod ideae sint, sed ex repraesentamine idearum, sive ex naturis repraesentatis», *ibid.*, pp. 21-22.

<sup>655</sup> «Nisi enim ex ideis de rebus iudicare possum, nullum mihi aliud iudicium adest. [...] Fierine potest, ut hic nexus in ideis sit, in re ipsa non sit? [...] Sin vero possit, iam idea mea non respondet triangulo, quod manifestissime falsum est; iam aut falso, aut saltem incerto assuerunt mathematici, triangulo habere angulos aequales duobus rectis; conceptus trianguli hoc quidem involvit, sed si ex conceptu ad rem ipsam argumentari non licet, dubitari potest, an idem hoc, quod ex conceptu trianguli sequitur, sequatur ex trianguli natura. Quod si dubium esse queat, iam profecit nulla datur via, per quam in rerum cognitonem deveniam», *ibid.*, p. 22.

<sup>656</sup> *Ibid.*, pp. 47-49, 52-55.

<sup>657</sup> *Ibid.*, p. 57. This is the traditional correspondence of truth and being.

distinction<sup>658</sup>. Non-propositional ideas, therefore, are false whenever they do not represent anything at all, or whenever they represent just an affection of the mind, whereas they are believed to represent something else, or *vice versa*. This is the case of obscure and confused ideas<sup>659</sup>. The ideas we grasp in a clear and distinct way, on the other hand, do not represent mere affections of the mind: like the nature of a triangle, which is not a mode of the mind but can exist as something different from an idea, as its notion does not include that of mind. Moreover, even if no triangle existed outside the mind, its idea would still be true, thanks to the existence of God. Insofar as God exists, He can create whatever we evidently conceive as possible<sup>660</sup>. Thus, the power of God is the ground of the truth of ideas as these represent natures with evidence. The demonstration of His existence, on the other hand, is proved in the next *Exercitatio de idea Dei* and *Exercitatio de Deo*, where De Volder restates the proofs already given in his *Disputationes contra atheos*<sup>661</sup>. These are based, in any case, on the assumption that ideas can match something different from themselves. This, actually, is the ultimate ground of the reliability of ideas, whereas the demonstration of the existence of God merely assures us that finite things may exist.